Queste sono le memorie pitt rimarchevoli che io ho po-
tuto rinvenire della cittd e della zecca di Massa. Un altro
poi che aver possa la comoditd di esaminare altri antichi .
documenti, potra ben agevolmente illustrare vieppiu questa
materia con nuove e pit interessanti notizie. Sarebbe per-
tanto convenevol cosa, ed opera si da me, che da’letterati
assai commendabile e gradita, che qualcheduno erudito mas-
sese, premuroso dell'onore della propria patria volesse as-
sumersi I'onorevole incarico di arricchire il pubblico di quelli
cotanto desiderabili documenti.
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11 aprile 1317.

Documento citato a pag. 10.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC.
decimo septimo, indictione quintadecima, die XI." mensis apri-
lis. Pateat omnibus evidenter quod Muccius olim Buonaventu-
re Scussecti sindicus communis et populi Masse, ut de ejus sin-
dicatu constat manu mei notarii infrascripti, ad infrascripta fa-
cienda specialiter constitutus sindicatus nomine pro dicto com-
muni Masse ex una parte; et Niccolinus Iacomini Benzi pro se
ipso et Iacomino et Niccolo germanis filiis predicti Iacomini
sotiis suis minatoribus de Senis, pro quibus et quolibet eorum
de rato promisit ad infrascriptam penam ex altera parte; de
ipsorum communi concordia et unanimi voluntate fecerunt et
contraxerunt inter se ad invicem et vicissim societatem et
compangniam ad monetam battendam et fabricandam in ci-
vitate Massana, duraturam firmam et ratam a kalendis mai
proximi venturi ad unum annum proximum subsequentem,
cum pactis et conditionibus infrascriptis, videlicet:

Quod dictus Niccolinus pro se et suprascriptis suis sotiis,
pro quibus et quolibet eorum de rato promisit et convenit,
supradicto Muccio sindico, recipienti ut supra sindicatus no-
mine pro- dicto communi Masse, fornire bene et sufficienter
bulganum in civitate Masse de omnibus et singulis ferrimen-
tis, carbonibus et aliis fulcimentis necessariis et opportunis
ad monetam battendam et fabricandam, et etiam de argento
et bolzone pro battendo monetam grossam de argento de
viginti denariis pro qualibet ad sex denarios; et etiam par-
vos de bolzone, per totum dictum tempus cum hac condi-
ctione, videlicet:
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Quod dictus Niccolinus et quelibet alia persona que miserit
in dictum bolganum argentum pro battendo dictam monetam
habeant et habere debeant pro qualibet libra argenti ad ligam
dicte monete illud salarium quod dat vel dabit in posterum
commune Senarum mittentibus argentum de liga in suo bol-
gano. Et predictus Muccius sindicus, sindicatus nomine pro
dicto communi Magse, promisit et convenit dicto Niccolino
recipienti pro se et dictis sotiis suis quod nulla persona
battet vel fabricabit aliquam monetam in civitate Masse nec
ejus districtu, nisi dicta compangnia tantum, et dare expen-
sis omnibus dicte compangnie et atquirere domum sive do-
mos in qua sive quibus battentur et fabricentur monete pre-
dicte, et etiam expensis omnibus eligere et stare facere unum
bonum legalem et sufficientem camerarium pro illo tempore
de quo dicta compangnia duxerit concordandum, et cum illo
salario supra monetis compangnie predicte; et etiam eligere
et mittere et stare facere expensis omnibus dicte compan-
gnie unum bonum et sufficientem saggiatorem approbatorem
supra bolgano predicto, sive plures si necesse fuerit, pro
illo salario et salariis et tempore de quibus partes duxerint
concordandum; et quod dictus camerarius respondet dicto
Niccolino recipienti, ut supra dictum est, de tota pecunia
quam predicti Niccolinus et sotii promiserint in dicto bolga-
no battendam et fabricandam, et non alteri persone, excepto
tantum de lucro spectante ad dictum sindicum recipientem
pro dicto communi Masse et ad ipsum commune.

Item promisit et convenit dictus sindicus, nomine quo di-
ctum est, dicto Niccolino recipienti, ut supra dictum est, quod
monete que battentur et fabricabuntur in dicto bolgano ex-
pendentur in civitate Masse et ejus districtu et cursum ha-
bebunt, et quod quelibet persona ipsas recipiet et expendet
ad penam quam commune Masse duxerit ordinandam.

Item voluerunt et in plena concordia fuerunt dicte partes
quod si occurreret quod in aliqua terra monete battende in
civitate Masse non haberent cursum, quod, facta investiga-
tione de predictis, monete talium terrarum prohibentium pre-
dictas monetas Masse non expendantur et exbanniantur de
civitate Masse et ejus districtu.
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Item voluerunt et in concordia fuerunt dicte partes quod
liga et pondus dictarum monetarum sint et intelligantur ad
ligam et pondus monetarum senensium grossarum tantum ;
parvi vero non sint ad ligam senensium tantum.

Item voluerunt concorditer dicte partes quod in fine sin-
gulorum quatuor mensium dicti temporis videatur ratio com-
pangnie predicte, et tunc visa ratione medietas totius lucri
percepti et habiti ex dicto bolgano sit et perveniat ad com-
mune Masse, et alia medietas ad predictos Niccolinum et
sotios suos, et quod ita camerarius dicte monete de predictis
respondere teneatur.

Item voluerunt concorditer dicte partes quod omnes ex-
pense que occurrerint faciende officialium, monetariorum,
fonditorum, ferramentorum et carbonum, et aliorum occur-
rentium, habeantur et participentur equali parte.

Ttem voluerunt concorditer dicte partes quod si occurreret
quod monete que battentur in dicto bolgano non haberent
cursum sive spaccium, quod remaneat in provisione predicti
Niccolini, vel Guccii vel Simonis suorum fratrum, vel ali-
cuius eorum, et Galluzii et Mei Brunecti et Minuccii Corsini,
in supersedendo fabricationem et verberationem dictarum
monetarum.

Item voluerunt concorditer dicte partes quod si occurreret
aliquis error in dicta compangnia, quod declaratio talis erroris
sit et remaneat in provisione predicti Niccolini, vel Gueci,
vel Simonis suorum fratrum, vel alicujus eorum, et predicto-
rum Galluzii, Mei et Minuccii, et etiam de novo faciendo
totum, et quidquid eis videbitur utile pro dicta compangnia.

Item voluerunt ex pacto dicte partes quod omnia et sin-
gula ferramenta et massaritie que erunt in dicto bolgano, in
fine termini dicte compangnie, equali parte dividentur isto
modo, videlicet: quod medietas perveniat ad commune Masse
suprascriptum, et alia medietas ad dictum Niccolinum et so-
tios suos, hoc intellecto quod si quod dampnum vel minus
fallum appareret in sotietate predicta, quod Deus avertat,
habeatur et participetur equali parte, videlicet quod dictum
commune Masse debeat pati medietatem, et dicti Niccolinus
et sotii aliam medietatem. '
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‘Que omnia et singula suprascripta et quelibet eorum pro-
miserunt et convenerunt sibi invicem dicte partes actendere
et observare, ad usum mercantie secundum formam consti-
tuti Masse, et contra non facere vel venire aliqua ratione
vel causa, sub pena mille librarum denariorum senensium
minutorum, quam penam pars non servans parti servanti pre-
dicta solvere promisit, si commissa fuerint; que commissa so-
Iutaque vel non rata, maneant omnia facta et quodlibet eo-
rum cum eadem pene obligatione. Et omnia dampna, inte-
resse et expensas, que et quas pars predicta servans fecerit
vel substinuerit in judicio sive extra predicta occasione vel
occasione partis predicta non servantis, promisit pars pre-
dicta non servans, ac promiserunt predicte partes sibi invi-
cem resarcire; obligando se se invicem, et eorum heredes, et
bona omnia dicti communis et dicte compangnie presentia
et futura pignori et nomine pignoris predictis servandis; que
quidem, quantum ad hoc, convenerunt sibi invicem, scilicet
una pars pro alia, nomine precario possidere, etc.